¹²*De virtutibus in communi* q. 1, a. 9 ad 6. [*Per virtutes acquisitas non pervenitur ad felicitatem caelestem, sed ad quamdam felicitatem quam homo natus est acquirere per propria naturalia in hac vita secundum actum perfectae virtutis, de qua Aristoteles tractat in 10 Metaphysic.*] Cf. the body of the article: “Therefore man is a citizen not only of the earthly city, but is also a participant in the celestial city of Jerusalem To become a citizen of this city, his nature is not sufficient; he must be elevated to it by the grace of God The virtues of a man as a man, inasmuch as he is a participant in the earthly city, do not exceed the capacity of human nature; hence,

St. Thomas could have referred to his own earlier works—for example, in several passages from *Scriptum super Sententiis*, for example: lib. 2, d. 41, q. 1, a. 1;¹³ lib. 3, d. 27, q. 2, a. 2;¹⁴ and lib. 4, d. 49, q. 1, a. 1.¹⁵ And also in *De Veritate*, q. 14, a. 2,¹⁶ q. 14, a. 10,

a man can acquire them through his natural powers.” [*Homo autem non solum est civis terrena civitatis, sed est particeps civitatis caelestis Hierusalem Ad hoc autem quod homo hujus civitatis sit particeps, non sufficit sua natura, sed ad hoc elevatur per gratiam Dei Virtutes autem quae sunt hominis in eo quod est homo, vel in eo quod est terrena civitatis particeps, non excedunt facultatem humanae naturae; unde eas per sua naturalia homo potest acquirere.*] And article 5 ad 8: “. . . if we are speaking of celestial happiness, which is promised to the saints. If we are speaking of contemplative happiness, which the Philosophers discuss . . .” [*si loquamur de felicitate caelesti, quae sanctis repromittitur; si autem loquamur de felicitate contemplativa, de qua Philosophi tractaverunt*]. [For an English translation of *De virtutibus in communi*, see Thomas Aquinas, *Disputed Questions on Virtue: Quaestio Disputata de Virtutibus in Communi and Quaestio Disputata de Virtutibus Cardinalibus*, trans. Ralph McInerney (South Bend, Ind.: St. Augustine’s Press, 1999)—*Trans.*]

¹³“The end [of human acts can be understood in two ways: either proper (specifically willed) and proximate or] common and ultimate. [And this] is twofold. For, on one hand, it exceeds the ability of nature, as future happiness in heaven (*patria*), and faith shows the way to this end and charity inclines one to it And so faith and charity are said to direct intention (or finality) universally in everything. To the common end proportionate to human ability, on the other hand, reason shows the way when it has been perfected by the habit of acquired wisdom, which is contemplative happiness *in actu*, as Aristotle says in *Ethics* 10, and along with reason, the appetitive faculty, perfected by the habit of prudence, which is social (*civilis*) happiness *in actu*, inclines toward it insofar as it is perfected by the moral virtues.” [*Finis [autem] humanorum actuum potest accipi dupliciter: vel finis proprius et proximus; vel] communis et ultimus. [Et hic] est duplex. Quia, vel excedit facultatem naturae, sicut felicitas futura in patria In finem autem communem proportionatum humanae facultati dirigit ratio, ostendendo perfecta per habitum sapientiae acquisitae, cujus actus est felicitas contemplativa, ut in 10 Ethic. dicitur; vel perfecta per habitum prudentiae, cujus actus est felicitas civilis; inclinando autem virtus appetitiva, secundum quod est perfecta habitibus virtutum moralium.*] [Again, although de Lubac cites only portions of this passage, we have provided some context of the body of the article, inserted in square brackets.—*Trans.*]